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Abstrakt

Elektrická stimulace spřaženými impulzy dle Hufschmidta byla vytvořena s primárním

cílem snížení spasticity. Avšak v současné době existuje jen málo studií, které by

potvrdili nebo vyvrátili účinek tohoto druhu elektrostimulace na snížení spasticity. Cílem

této diplomové práce bylo zjistit vliv elektrostimulace dle Hufschmidta na snížení

spasticity m. biceps brachii pacientů po CMP. Navíc byl zkoumán vliv elektrostimulace

na zvýšení aktivního rozsahu pohybu antagonisty vyšetřovaného svalu. Také byl

zkoumán vliv na aktivní funkci spastické končetiny. Pro tyto cíle byla vytvořena

nerandomizovaná kontrolovaná pilotní studie, které se zúčastnilo celkem 16 probandů,

8 – v terapeutické, 8 – v kontrolní skupině. Pro vyšetření byly využity Pět kroků

klinického hodnocení spastické parézy dle Graciese. V terapeutické skupině

elektrostimulace probíhala 3krát týdně, celkem 8krát. Vnitroskupinový rozdíl byl

hodnocen pomocí Friedmanova a Wilcoxonova párového testů, meziskupinový rozdíl byl

následně hodnocen pomocí Mann-Whitneova U testu. Pro všechny testy platí hladina

významnosti p=0,05. Z naměřených hodnot vyplývá, že elektrostimulace dle

Hufschmidta má pozitivní vliv na snížení spasticity, zvýšení aktivního rozsahu a aktivní

funkci končetiny, měřenou MFT testem. Avšak v této studii není zaznamenat statisticky

významný rozdíl v porovnaní s kontrolní skupinou. Navíc při vyšetření dlouhodobého

efektu elektrostimulace po 1 měsíci byl pozorován pokles ve všech naměřených

hodnotách v porovnaní s poslední stimulaci a taky nebyl zaznamenán statisticky

významný rozdíl v porovnaní s prvním vyšetřením.
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Abstract

Electrical stimulation by coupled impulses according to Hufschmidt was created with the

primary goal of reducing spasticity. However, there are currently few studies that confirm

or refute the effect of this type of electrical stimulation in reducing spasticity. The aim of

this diploma thesis was to determine the effect of electrostimulation according to

Hufschmidt on the reduction of biceps brachii spasticity in patients after stroke. In

addition, the effect of electrical stimulation on increasing the active range of movement

of the antagonist of the examined muscle and on the active function of the spastic limb

was investigated. For these purposes, a non-randomized controlled pilot study was

created, which involved a total of 16 probands, 8 - in the therapeutic group, 8 - in the

control group. Five-step clinical assessment in spastic paresis according to Gracies were

used for the examination. In the therapeutic group, electrostimulation took place 3 times

a week, a total of 8 times. The intragroup difference was evaluated using the Friedman

and Wilcoxon paired tests, the intergroup difference was subsequently evaluated using

the Mann-Whitney U test. The significance level p = 0.05 applies to all tests. The

measured values show that Hufschmidt's electrical stimulation has a positive effect on

reducing spasticity, increasing the active range and active limb function, as measured by

the MFS test. However, there is no statistically significant difference in this study

compared to the control group. In addition, when examining the long-term effect of

electrostimulation after 1 month, a decrease was observed in all measured values

compared to the last stimulation, and no statistically significant difference was observed

compared to the first examination.
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SEZNAM ZKRATEK

a. arteria

ADL activities of daily living

AROM aktivní pohyb

AS Ashworthova škála

cc constant current

CMP cévní mozková příhoda

CNS centrální nervový systém

CT computed tomography

DAS Disability Assessment Scale

DK dolní končetina

DMO dětská mozková obrna

GSSA Global Subjective Self-Assessment

hCMP hemoragická cévní mozková příhoda

HK horní končetina

iCMP ischemická cévní mozková příhoda

LDN léčebna dlouhodobé nemocných

m. musculus

MAS Modifikovaná Ashworthova škála

MFT Modifikovaný Frenchaysky test paže

MMAS Modifikovaná Modifikovaná Ashworthova škála

MRI magnetic resonance imaging

nf nízkofrekvenční

NMES neuromuskulární elektrostimulace

NPM nadprahově motorická

PROM pasivní rozsah pohybu

RAP rapidní

SAK subarachnoidální krvácení

SCM syndrom centrálního motoneuronu

SD směrodatná odchylka

TENS transkutánní elektroneurostimulace

TIA tranzitorní ischemická ataka
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TS Tardieuova škála

TUG Timed Up and Go

WHO World health organisation
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ÚVOD

Spasticita je jedním z příznaků zvýšené svalové aktivity a společně se zkrácením

svalů a parézou je součástí syndromu centrálního motoneuronu. Jednou z příčin léze

centrálního motoneuronu může být cévní mozková příhoda (ischemická nebo

hemoragická). Spasticita se vyskytuje u 42,6 % pacientů po CMP, a prevalence její

závažnější formy je 15,6 %. Spasticita významně ovlivňuje kvalitu života pacienta po

CMP, má široký dopad na každodenní činnosti pacienta a jeho duševní zdraví. Spasticita

může způsobovat bolest a omezení funkce končetiny.

Jednou z metod, které se používají ke snížení spasticity, je elektrostimulace. Existují

konkrétní typy stimulace, které jsou primárně vytvořeny s cílem snížení spasticity. Patří

sem dvoukanálová elektrostimulace spřaženými impulzy dle Hufschmidta, Jantsche a

čtyřkanálová elektrostimulace dle Edela. Avšak v současné době existuje jen málo studií,

které by potvrdily nebo vyvrátily účinek těchto druhů elektrostimulace na snížení

spasticity. Ani neexistují ověřené standardy doby aplikace elektrostimulace, počtů

procedur nebo informace o dlouhodobém efektu těchto druhů elektrostimulace. Moje

diplomová práce byla vytvořena s cílem rozšířit povědomí pacientů, a hlavně

fyzioterapeutů, o těchto metodách fyzikální terapie a prozkoumat vliv elektrostimulace

dle Hufschmidta na snížení spasticity pacientů po CMP.

Teoretická část této diplomové práce shrnuje základní informace o CMP, její druhy

a klinické projevy, vysvětluje pojem spasticita a popisuje škály hodnoticí spasticitu. Dále

jsou uvedené typy elektrostimulace s primárně antispastickým účinkem a taktéž typy

elektrostimulace, které původně nejsou určené pro snížení spasticity, avšak tento účinek

je pozorován při nastavení konkrétních parametrů a oblasti aplikace.

Cílem praktické části je sledovat krátkodobý a dlouhodobý vliv elektrostimulace dle

Hufschmidta na spasticitu m. biceps brachii pacientů po CMP. Dalším cílem je zjistit vliv

elektrostimulace na aktivní rozsah pohybu vykonaný antagonistou spastického svalu,

ovlivnění běžných denních činností a subjektivní vnímaní pacientem spastické končetiny.

Realizace těchto cílů je provedena formou kontrolní nerandomizované pilotní studie.
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1 PŘEHLED TEORETICKÝCH POZNATKŮ

1.1 Cévní mozková příhoda

1.1.1 Definice

Světová zdravotnická organizace (WHO) již v roce 1970 definovala cévní mozkovou

příhodu (CMP) jako „rychle se rozvíjející klinické příznaky lokálního (nebo globálního)

narušení mozkové funkce, přetrvávající déle než 24 hodin nebo vedoucí ke smrti a příčina

tohoto poškození je vaskulárního původu“ (Coupland et al., 2017).

1.1.2 Epidemiologie

Celosvětově cévní mozková příhoda je druhou nejčastější příčinou mortality po

ischemické chorobě srdeční (Johnson et al., 2016).

V roce 2017 v České republice bylo hospitalizováno 33 826 pacientů s CMP (v roce

2007 - 39 527 pac.) a 5 917 z nich zemřelo (v roce 2007 - 8 282 pac.). Incidence CMP

v České republice v posledních deseti letech klesla o 14,5 %, mortalita klesla o 28,5 %.

Tyto poklesy odpovídají i trendům ve statistikách American Heart Association (Jeníček,

2019).

Avšak navzdory povzbudivým údajům o snižování výskytu cévní mozkové příhody,

stárnutí populace a akumulace rizikových faktorů na celosvětové úrovni přispívají ke

zvýšení celoživotního rizika cévní mozkové příhody z 22,8 % v roce 1990 na 24,9 % v

roce 2016, což je relativní nárůst o 8,9 % při porovnání s rizikem úmrtí na jiné

onemocnění (Virani et al., 2020).

Rizikové faktory pro cévní mozkovou příhodu jsou podobné rizikovým faktorům pro

ischemickou chorobu srdeční a další cévní onemocnění. Tyto faktory zahrnují hypertenzi,


[…]


4 140 140 90 95 120 125 0,32 0,32 0 0

5 180 180 140 140 150 160 0,22 0,22 8 9

6 160 165 90 100 140 145 0,38 0,39 4 3

7 160 170 100 105 140 150 0,34 0,38 4 4

8 170 175 110 115 120 130 0,32 0,34 5 5
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GSSA (Global subjecitve self assessment) – terapeutická skupina

pacient

1. Bolest
2. Nepohodlí při

ADL

3. Funkce

končetiny
Celkové skóre:

před

1. st.

po 8.

st.

po 1.

m.

před

1. st.

po 8.

st.

po 1.

m.

před

1. st.

po 8.

st.

po 1.

m.

před

1. st.

po 8.

st.

po 1.

m.

1 10 10 10 0 3 1 0 5 2 10 18 13

2 10 10 10 1 2 2 1 2 2 12 14 14

3 10 10 10 0 1 1 0 2 2 10 13 13

4 10 10 10 2 2 2 2 4 3 14 16 15

5 10 10 4 5 4 5 18 20

6 10 10 4 5 4 5 18 20

7 9 10 1 3 1 3 11 16

8 10 10 0 1 0 1 10 12

GSSA (Global subjecitve self assessment) – kontrolní skupina

pacient

1. Bolest
2. Nepohodlí při

ADL

3. Funkce

končetiny

Celkové

skóre:

první

vyš.

posled.

vyš.

první

vyš.

posled.

vyš.

první

vyš.

posled.

vyš.

první

vyš.

posled.

vyš.

1 10 10 7 7 6 6 23 23

2 10 10 0 2 0 2 10 14

3 10 10 1 1 1 1 12 12

4 5 10 0 0 0 0 5 10

5 10 10 5 5 6 6 21 21

6 8 10 2 2 2 2 12 14

7 5 9 3 2 3 3 9 14

8 10 10 3 3 3 3 16 16
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Modifikovaný Frenchayský test paže – terapeutická skupina

pac.

1. otevřít zavř.
sklenici

2. narýsovat
linku

3. zvednout
velkou láhev

4. zvednout
malou láhev

5. sklenici k
ústům

6. připnout 3
kolíčky

před
1 s.

po
8 s.

po
1

m.

před
1 s.

po
8 s.

po
1

m.

před
1 s.

po
8 s.

po
1

m.

před
1 s.

po
8 s.

po
1

m.

před
1 s.

po
8 s.

po
1

m.

před 1
s.

po
8 s.

po
1

m.

1 0 3 0 0 5 5 0 4 0 0 5 5 0 3 1 0 4 4

2 0 0 0 0 7 5 0 2 0 0 5 5 0 2 0 0 5 5

3 0 1 1 0 4 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 1

4 0 2 2 0 4 3 0 0 0 0 3 2 0 2 2 2 4 5

5 3 5 2 5 3 5 5 6 4 4 4 5

6 3 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 0 3 0 3 0 1 2 4 0 2 0 0

8 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0

pac.

7. učesat se
hřebenem

8. pasta z tuby
9. nůž a
vidlička

10. zamést
smetákem

celkové skóre

před
1 s.

po
8 s.

po
1

m.

před
1 s.

po
8 s.

po
1

m.

před
1 s.

po
8 s.

po
1

m.

před
1 s.

po
8 s.

po
1

m.

před
1 s.

po
8 s.

po
1

m.

1 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 5 3 0 32 18

2 0 2 1 0 1 0 0 0 0 0 5 2 0 29 18

3 2 5 2 2 4 2 0 0 0 0 0 0 4 17 7

4 0 2 2 0 0 0 0 0 0 2 4 3 4 21 19

5 3 3 3 4 2 3 3 4 32 44

6 0 0 0 0 0 0 0 0 3 5
7 0 3 0 2 0 0 1 3 3 21

8 0 2 0 0 0 0 0 0 0 4
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Modifikovaný Frenchayský test paže – kontrolní skupina

pac.

1. otevřít
zavř. sklenici

2. narýsovat
linku

3. zvednout
velkou láhev

4. zvednout
mal. láhev

5. sklenici k
ústům

6. připn. 3
kolíčky

první
vyš.

posl.
vyš.

první
vyš.

posl.
vyš.

první
vyš.

posl.
vyš.

první
vyš.

posl.
vyš.

první
vyš.

posl.
vyš.

první
vyš.

posl.
vyš.

1 5 8 6 7 6 6 5 6 5 5 5 2

2 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0

3 4 5 4 5 5 5 5 6 4 4 5 6

4 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2

5 6 7 8 9 6 6 7 7 5 7 7 8

6 0 0 4 5 3 3 3 5 3 4 5 5

7 0 2 4 4 2 3 3 3 0 2 4 4

8 2 4 4 5 1 3 4 4 2 2 4 5

pac.

7. učesat se
hřebenem

8. pasta z
tuby

9. nůž a
vidlička

10. zamést
smetákem

celkové skóre

první
vyš.

posl.
vyš.

první
vyš.

posl.
vyš.

první
vyš.

posl.
vyš.

první
vyš.

posl.
vyš.

první
vyš.

posl.
vyš.

1 5 6 6 5 5 6 6 6 54 57

2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

3 3 3 4 5 4 4 4 5 42 48

4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4

5 6 7 5 6 4 4 7 7 61 68

6 2 3 2 2 1 1 4 4 27 32

7 0 2 3 3 0 0 4 4 20 27

8 1 2 3 3 0 2 4 5 25 35