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1 Formální zpracování práce
Bodové

hodnocení 0-5
pro každou

kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

4

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 4
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Část teoretická -

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

5

3 Část experimentální -

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 5
3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích 5

či jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných )

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

5

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 4
4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve
světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

5

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max. 100) 97

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k DP
Originální práce Daryi Ustinové prezentuje iniciativu studentky přenést své poznatky

z fyzikální terapie a to konkrétně spřaženích impulzů dle Hufschmidta do problematiky
spastické horní končetiny u pacientů po CMP. Téma práce je aktuální, zpracované s pečlivostí
a pílí.

Práce je vyvážená v teoretické i praktické části, velkou devizou je výzkum, který
doplňují informace získané z dotazníku.

Teoretická část práce je velice dobře a odborně zpracována, co se týče hloubky ale i
adekvátní délky textu, nejvíc oceňuji přehledný popis „spastic movement disorder“ (str. 18-22).

Snaha pochopit princip fungování spastických stimulací je prezentována v podkapitole
1.4, obsahuje i jiné formy elektroterapie, které by k elektrostimulaci spastických svalů taky
mohly být použité. Propojenost a návaznost jednotlivých kapitol je jasná, přehledná a čtivá.

Hypotézy jsou sepsány jasně a stručně.
Praktická část práce je z mého hlediska tou části práce, která zasluhující největší

obdiv. Studentka si sama sehnala všechny pacienty jak do kontrolní tak do terapeutické
skupiny, sama provedla všechna vyšetření i vedla celou terapii elektrostimulace. I přes
nepříznivou epidemiologickou situaci se ji povedlo výzkum dokončit se 16 probandy. U 4
probandů z 8 v terapeutické skupině se studentce povedlo udělat kontrolní vyšetření po 1 měsíci
od ukončení terapie.

Výsledky práce jsou zpracovány a přehledně prezentovány prostřednictvím 9 tabulek
a 7 grafů, diskutovány jsou na 10 stranách se snahou vidět problematiku elektrostimulace
globálně, se vzájemným propojením do způsobu vyšetření spasticity dle Graciese. Diskuze je
vedená velice jasně s odkazy a komparací s již provedenými výzkumy.

Studentka na výsledky svého výzkum pohlíží s uvažováním nad limity práce, ale přesto
představuje snahu o jejich pochopení.

Darya projevila velkou píli, na konzultace přicházela vždy připravená, zajistila si
probandy do výzkumné části práce, získala povědomí a praktickou zkušenost s prováděním
vyšetření dle Graciese a elektrostimulace spastických svalů spřaženýmy impulzy. Zpracování
výsledků konzultovala, prezentaci výsledků zvládla samostatně.

Práce Daryi Ustinové splňuje všechny podmínky stanovené k psaní práce tohoto typu,
doporučuji k obhajobě.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

1) Co by mohlo pomoct, aby se tendence k zmírňování spasticity po elektrostimulaci,
která je výsledkem Vašeho výzkumu prohloubila a byla s delším efektem?

2) Jaký jiný druh terapie z rehabilitačních metod či postupů má stejné nebo podobné
výsledky k snížení spasticity a používá se častěji než elektrostimulace?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka:
1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl